
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 
RELATIVI ALLEGATI. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Presidente Sì 
2. ANTIGLIO FRANCESCO - Consigliere Sì 
3. CAGNOLI GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 
4. CORGHI TIZIANO - Consigliere Sì 
5. CUCCHI ANNA DOMENICA - Consigliere Sì 
6. ERCOLE SHARON - Consigliere Giust. 
7. GIOIRA WALTER - Consigliere Sì 
8. KREGAR MARCO ANTONIO - Consigliere Giust. 
9. MASSIMO FERMO - Consigliere Sì 
10. OTTONE ALBERTO - Consigliere Sì 
11. TAVERNA CAMILLA - Consigliere 
12. ZANOLI GRETA - Consigliere 

 

Giust. 
Sì 
 

  
  

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 3 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Di Nuzzo  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. CIGALA FULGOSI FILIPPO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” recante norme relative alla predisposizione e all’approvazione del bilancio di previsione 
nonché alla programmazione finanziaria degli Enti Locali ed in particolare: 
- l’art. 151 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

- l’art.162 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n.126, il quale 
dispone che “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad 
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi generali e 
applicati allegati al D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.; 

 
Visti: 
- il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i. recante disposizioni integrative e correttive in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili; 

 
Visto che: 
- con D.M. del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2022 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023; 
- tale scadenza viene ulteriormente rinviata al 30 aprile 2023 dal comma 775 art. 1 della Legge 29 

dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023); 
 
Considerato che: 
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 20 in data 07.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha deliberato la 
presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
triennio 2023/2025; 
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 4 in data odierna ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2023/2025; 
 
Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 
deliberazione n. 21 del 07.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema del bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 risultano allegati i seguenti documenti: 
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2022; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato 

(FPV) per ciascuno degli anni 2023/2025; 
c)  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno 

degli anni 2023/2025; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento per gli anni 2023/2025; 
e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari 

e internazionali, per ciascuno degli anni 2023/2025; 
f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per ciascuno 

degli anni 2023/2025;  
g)  la nota integrativa al bilancio di previsione 2023/2025; 
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul bilancio; 

 



Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 
bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 
 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 24.01.2023 ad oggetto “Verifica quantità e qualità 

delle aree da cedere in superficie o in proprietà ai sensi Legge 167/62, l. 865/71 e Legge 457/78. 
Determinazione prezzo di trasformazione diritto di superficie in diritto di proprietà e prezzo di 
cessione anno 2023”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2023 ad oggetto “Art. 21 D.lgs. 18.04.2016 n. 50. 
Programma opere pubbliche triennio 2023/2025 ed elenco lavori pubblici anno 2023”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 12 in data 31.01.2023 ad oggetto “Determinazione tariffe per 
tributi, imposte e servizi comunali - anno 2023”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2023 ad oggetto “Imposta di soggiorno – 
approvazione tariffe anno 2023”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 31.01.2023 ad oggetto “Canone unico patrimoniale. 
Approvazione conferma tariffe anno 2023”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 07.02.2023 ad oggetto “Approvazione piano triennale 
dei fabbisogni di personale per il triennio 2023/2025 - Ricognizione annuale delle eccedenze di 
personale”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 07.02.2023 ad oggetto “Destinazione dei proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie alle norme al codice della strada - anno 2023”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 18 in data 07.02.2023 ad oggetto “Servizi pubblici a domanda 
individuale. Individuazione dei servizi, approvazione tariffe e copertura anno 2023”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 07.02.2023 ad oggetto “Art. 21 D.lgs. 18.04.2016 n. 50 – 
adozione programma biennale acquisto di beni e forniture 2023/2024”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data odierna avente ad oggetto “Addizionale 
comunale IRPEF per l’anno d’imposta 2023 – Conferma aliquota e soglia di esenzione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data odierna avente ad oggetto “Imposta Municipale 
Propria (IMU) – Approvazione conferma aliquote anno 2023”; 

 
Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2023/2025 e verificata la capacità di indebitamento 
dell’ente entro i limiti stabiliti dall’articolo 204 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., così come riportato nei prospetti 
allegati al bilancio di previsione;  
 
Tenuto conto che, sulla base della documentazione agli atti del servizio finanziario, l’Ente rispetta i vincoli 
di cui all’art. 1 comma 859 e seguenti della Legge n. 145/2018 e pertanto non risulta necessario stanziare 
nella parte corrente del bilancio l’accantonamento al fondo di garanzia debiti commerciali di cui al comma 
862 art. 1 della citata Legge; 
 
Considerato che, ai sensi di quanto prescritto dall’articolo 174 comma 2 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e 
dall’articolo 9 commi 6 e 7 del vigente regolamento di contabilità, con nota in data 07.02.2023, è stata data 
comunicazione ai Consiglieri Comunali dell’avvenuta approvazione da parte della Giunta Comunale dello 
schema di bilancio 2023/2025 e dell’allegata documentazione e del relativo deposito presso l’ufficio di 
segreteria; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore del Conto dott.ssa Paola Mutazzi in data 22.02.2023 (verbale n. 
4/2023), espresso ai sensi dell’articolo 239 comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.lgs. 264/2014; 
- il D.L. n. 50/2017 con particolare riferimento all’art. 21-bis; 



- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 
29/03/2016; 

- la Legge 29.12.2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023); 
 
Con voti n. 9 favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, su n. 9 consiglieri presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il bilancio di previsione 2023/2025 quale documento di 
programmazione economico finanziaria le cui risultanze sono riportate nel prospetto del quadro generale 
riassuntivo allegato A) alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di approvare altresì i relativi allegati al bilancio di previsione 2023/2025 come previsti all’articolo 11 
comma 3 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e depositati agli atti. 

 
3) Di dichiarare, con successiva e separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano con voti n. 

9 favorevoli su n. 9 consiglieri presenti e votanti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. al fine di poter utilizzare 
immediatamente le risorse finanziarie in relazione agli obiettivi e alle priorità indicate negli atti di 
programmazione.  

 
 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

 CIGALA FULGOSI FILIPPO      
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Giulia Di Nuzzo      
___________________________________ 

 
 
 

 
       


